Neq; ab hoc genere abhorret, si quis,

pro { Fure, Verrem  
Molli, Sardanapalum  
Diuite, Cræsum  
Crudeli, Phalaridem } dicat.

### VARIANDI RATIO

per periphrasim.

Periphrasis Latine (tametsi inuito Fabio) circumloquitio transfertur. Est autem periphrasis, cum una res pluribus uerbis, quæ tamen uno aut paucioribus dici potest, designatur & describitur. Hanc autor Rhetorices ad Herennium circuitionem nominat & c.

Euersor Carthaginis Scipio.

Euersor Numantia.

Scipionis prouidentia Carthaginis opes fregit, id est, Scipio Carthaginem fregit.

Horat. lib. 1.  
epistol. 2.

Troiani belli scriptor, Homerus.

Mantuanus uates, Vergilius.

Venusinus poëta, Horatius.

Peripateticæ scholæ princeps, Aristoteles.

Stoicæ familiæ pater, Zeno.

Academica sectæ conditor, Plato.

Voluptatis assertor, Epicurus.

Romanæ eloquentiæ princeps, Cicero. Fab. lib. 3. c. 6.

Humani generis seruator, Christus.

Doctor gentium, Paulus.

Monstrorum domitor, Hercules.

Qui sub

Qui sub pretextu mendicitatis Satraparum opes possident, Monachi.

Fit autem Periphrasis plurimis modis: scilicet,

Etymologia.

Notatione.

Finitione.

Etymologia, est expositio unius uocabuli, per aliud. Hæc ab alijs interpretatio nominis, à Cicerone tum ueriloquium (quod nomen tamen ipse reformidat) tum notatio appellatur, quia notam facit rem, de qua prædicatur. hanc etiam quidam originationem uocant, eo quod uerborum origines inuestigat.

Etymologia, uera nominis ratio, uera nominis interpretatio, quæ à nominis origine & primæua institutione depromitur. ut,

Hereditipeta, Qui hereditates alienas appetit.

Parasitus, Homo cibo uentriq; deditus.

Philosophus, Homo sapientiæ studiosus.

Grammaticus, Qui literas docet.

Arsiduus, Qui dat æra. Gellius lib. 16. cap. 10.

Locuples, Qui plurima loca possidet. Gell. lib. 10. c. 5.

Pecuniosus, Qui magnam pecudum copiam possidet.

Euangelium, Salutare nuncium.

Rhetor, Qui docet artem Rhetoricam.

Theologus, Qui de Deo loquitur.

#### N O T A T I O N E.

Constat & notatione Periphrasis. Est autem Notatio, cum notis quibusdam accidentium res quæpiam de-

r 4

scribi

Parasitus dicitur, qui quæcque laudat & suffert uentris replendi gratia. Fab. lib. 1. cap. 10.

scribitur. Hanc autor ad Herennium ita diffinit. Notatio est, cum alicuius natura certis describitur signis, quæ sicuti notæ quædam nature sunt attributa. Philippus Melanchthon: Notatio est cum accidentium indicio aliquid designatur, ut si quis iram intelligēs, animi aut bilis effervescentiam dicat, qui pallorem uultui, ardorem oculis, tremorem membris inducat: huius rei exemplum habes apud Homerum lib. α. Iliados & c.

Eiusdem generis est & illud:

Saty. 9.

Qui digito scalpunt uno caput. Hoc dicto molles atq; effœminatos notat Iuuenalis, qui id unum cauent, ne comam studiose compositam perturbent.

Cubito se emungit falsamentarius. Solent enim falsamentarij narium muccum cubito abstergere, nimirum manibus muria & falsugine oppletis.

Qui peniculo abstergunt uulnera. Chirurghi sunt, qui curant uulnera.

Non illibenter nomen Domini agnoscit. Ambitiosus est, qui gaudet uocari Dominus.

### FINITIONE.

Finitione item constat circuitio, ut

Rhetorica,

Ars bene dicendi.

Philosophia,

Studium sapientiæ.

Ciuitas,

Ciuium consensio.

Vir peculator,

Qui ciuitatis ærarium compilat.

Homo tyrannus,

Qui ui leges ac ciuium libertatem opprimit.

Porro nihil attinet, ut Phil. Melanchth. ait, Finitionem ac Notationem ab Etymologia seiungere. Nihil enim est

Etymo

De finitione Fabius lib. 7. c. 4.

Etymologia aliud, nisi qualiscunq; uocis descriptio &c.

VARIANDI RATIO

per Metaphoram.

Alia uero uarietatis ratio ex Metaphora nascitur, quae Latine translatio dicitur, propterea quod uocē à genuina ac propria significatione ad non propriā transfert &c.

De Metaphora Quintil. li. 8. cap. de Tropis.

Metaphora, Translatio à Cicerone dicitur, fitq; cum nomen aut uerbum ex proprio loco in eum transfertur, in quo aut proprium deest, aut translatum proprio melius est, ut uideo à corporeo sensu, cui proprium est, ad animi intelligentiam transfertur. Hanc putat M. Cicero tanquam stellis quibusdam orationem illuminare, planeq; lumen orationi asferre.

Libro. 3. ad Qu. fratrem.

Autor ad Herennium lib. 4.

Translatio est, cum uerbum in quandam rem transfertur ex alia re, quod propter similitudinem recte uideatur posse transferri &c.

P. Melanchthon in institutionibus Rhetori.

Metaphora, est cum uox à significatione propria ad cognatam trāsferatur. Nam cum ignem uoracem dicimus, cognatam significationē notamus, raptim perdendi assumēdiq;. Obserua in sacris crebras metaphoras, onus, iugū, messis, operarij. Itē crux pro mortificatione: & cribrare, Satanas expetiuit uos, ut cribraret. Piscatores, Faciam uos piscatores hominum, & sexcēta hoc genus alia &c.

Lucæ. 12. Matth. 4.

FIT AVTEM METAPHORA

pluribus modis, ut sequitur.

Corporis gestus ad animi rem transferuntur, ut Pollicem premere, pro fauere.

¶ 3 Conuer

Vide Chiliadū opus, statim in principio de figuris prouerbia libus.

Conuertere pollicem, pro nihil fauere.

Ringi, pro indignari.

Corrugare frontem, pro moleste ferre.

Frontem exporrigere, pro hilarescere.

Perfricare faciem, seu frontem, pro omnem pudorem deponere, nihilq; pudere.

Contrahere

Caperare

Explicare

frontem, seuerum, tetricum  
seu tristem esse.

Contrahere

Attollere

Ponere

supercilium. { Fastidiosum esse.  
Arrogantem esse.  
Ab arrogātia secedere, humilē esse, minimeq; supbū.

Hinc & superciliosi fastuosi dicuntur, & supercilium arrogantia.

Inflare buccas, est fastuosum ac turgidum esse. Vellere, pro criminari, mordere ac lacerare.

Huc pertinent quoq; & illa:

Effrontes, pro inuerecundos dicimus, qui omnem deponere pudorem.

Quo ore obiurgabis filium? In Phormione.

Quo ore appellabo patrem? In Heauton.

Qua fronte hæc audes facere?

Os impudens, Os durum, Os ferreum,  
dicimus cum impudentiam notamus.

TRAHVNTVR METAPHORAE

à sensibus corporis ad animum, quo genere nihil est usitatus.

A uisu

Vide Erasmiū in Prouerb. Pudor in oculis.

A' uisu multæ ducuntur.

Video, pro intelligo.

Perspicere, pro cognitum habere.

Susplicere, pro admirari seu uenerari.

Despicere, pro contemnere seu fastidire.

Est autem proprie despicere, deorsum asplicere, sicut susplicere sursum asplicere. Inde per translationem cum quis alium contemnit ac paruifacit, despicere dicitur, quasi infra se & ad pedes suos proiectum asplicere: quemadmodum susplicere est uenerari, quasi supra nos aspliciamus illum esse collocatum. Hæc Valla lib. 5.

In his & alijs sequentibus metaphoris, quod est corporis ad animum transfertur.

Oculis ferre, pro uehementer amare, curæq; habere.

In oculis esse, id est, palam manifestum ac in propatulo esse.

Obuersari oculis, pro eo quod est recordari & in memoria cogitationeq; esse.

Respicere, curam agere, & rationem habere.

Prospicere, in posterum consulere.

Conniuere, pro data opera dissimulare.

Cæcutire, hallucinari, pro falli iudicio.

### A B O L F A C T V.

Odorari pro resciscere, ac sagaciter deprehensum atq; animaduersum cognoscere. Vide Prouerbia Odorari.

Odor pro suspicione ac rumore. Cicero: Est nonnullus odor dictaturæ.

Olfacere apud Terentium in Adelphis, pro deprehendere.

Subolere pro tacite sentire aliquid, ut Plautus in Casina.

Subolet iam uxori quod ego machinor.

Nasuti, pro irrisores, qui docte norunt alios irridere.

Emunctæ naris, dicitur is qui acri est exactoq; iudicio, quasi

quasi purgatae naris, & uehementer nasutus.  
 Mucosis naribus, Obese naris, dicuntur stupidiores.  
 Nasus, p iudicio. Horatius: Nō q̄a nullus illis erat nasus.  
 Putere pro displicere.

Huc pertinent & illa:

Olet mendacium.

Redolent Atticismum.

Olent lucernam.

Hierony. ad Pammachū: Epistola tuae olent Prophetas.

A GUSTV DVCTAE ME=  
 taphora.

Concoquere, pro ferre & uincere molestiam.

Decoquere, pro deterere, ut apud Quintilianum:  
 Multa decoquit aetas.

Degustare pro experiri.

Itidem gustū rei uocamus ueluti primā illā experien-  
 tiam. Et degustationē quasi specimen. Cicero ad Atticū,  
 Hominem degustes. Idem ad eundem: Et latinus ille tuus  
 Atticismus ex interuallo regustandus. Hinc et prouerbiū,  
 De gustu cognosco, id est, ex minima experientia.

Saliuam primam, dicimus illum gustum, quem pueri  
 tanquam à nutrice imbibimus.

Palato satisfacere dicitur, quod animo placet.

Deuorare dicimur, cum rem alioqui acerbam ueluti  
 citra sensum proferimus. Translatione sumpta ab ijs qui  
 amara catapotia tanquam inuito palato solent absorbere.  
 Vnde aliquoties apud Ciceronem & Fabium deuorare  
 tedium, absorbere molestiam. Ita dicimus, semel deuoran-  
 dum est tedium Grammatices.

His

HIS AFFINIA SVNT ILLA:

*Sapiunt arrogantiam.*

*Sapiunt hæresim.*

*Μωρίας ἐγκώμιον planè sapit Erasmicum ingenium.*

*Resipiunt iuuenile quiddam.*

*Nauseare, cum tædio audire.*

*Euomere, dicere quod dolor non sinebat reticere.*

*Expuere miseriam ex animo.*

*Consputare, pro laceßere maledictis.*

*Dispungere, pro contemnere.*

*Stomachari, pro indignari.*

AB AVDITV.

*Audire pro obtemperare aut credere.*

A TACTV SVMPTE

*Metaphora.*

*Sentire, pro intelligere.*

*Complecti, pro amare.*

*Osculari, pro amare.*

*Tangere ulcus, est mouere dolorem, eiusq; rei facere mentionem, quæ nos magnopere urat.*

*Refricare cicatricem, pro eo quod est dolorem temporum spatio lenitum renouare.*

*Sumpta metaphora à corporali uulnere, quod iam coijt cicatrice obductum.*

*Refricare, Suffricare memoriam, pro eo quod est leuiter renouare, sed in malam ferè partem.*

*Vulnus recrudescere, pro eo quod est reintegrare animi molestiam.*

Trans

ERAS. ROTER. LIBER  
TRANSLATIO AB IRRATI-  
ionali ad rationale.

Gannire, Quid ille gannit? quod uulpium est.  
Rudere, hominem dicimus odiosæ ac insulsæ loquacitatis.  
Blaterare,  
Grunnare.  
Oblatrare pro obtrectare.  
Allatrare pro conuiciari.

Livius: M. Portius Cato, qui allatrare Scipionis ma-  
gnitudinem solebat.

AUT CONTRA, A RATIO-  
nali ad irrationale.

Canorum	} dicimus	Olorem.
Musicum		Lusciniam.
Perfidum		Vulpem.
Ambitiosum		Leonem.
Absentatorem		Canem.
Voracem		Vulturem aut lupum.
Loquacem		Graculum aut picam.
Salacem		Passerem aut hircum.

Cuiusmodi multa Vergilius tribuit apibus, dum quic-  
quid agitur in hominum Republica, id traducit ad hoc  
animal, lib. 4. Georgic.

Magnanimosq; duces totiusq; ex ordine Gentes,  
Mores & studia & populos & praelia dicam.

Item paulo post:

At genus immortale manet, multosq; per omnes  
Stat fortuna domus, & aui numerantur auorum.

Omnia

Omnia hæc de Apibus intelligit, quæ proprie hominum sunt &c.

AB ANIMALI AD NON

animal, aut contra.

Duriuscula ac longius petita erit translatio, si ab animali ad inanimale traducatur, aut contra.

At procul excelso miratus uertice montis. Ver.

Hic animale ad inanimatum transtulit, cum uerticem hominis ad montem traduxit.

Exiccatus est uertex Carmeli. Amos. 1.

Hic quoq; quod hominis est, ad montem transtulit.

Athlantis cinctum assidue cui nubibus atris,

Piniferumq; caput uento pulsatur & imbri.

Vergil. lib. 4.  
Aeneid.

Hic quod animalium est, inanimato tribuit. Nam ut homines animales sunt, ita mons nõ habet animam, cui membra humana ascribãtur. Caput enim, humerus & huiusmodi membra hominis sunt.

Et nunc ois ager, nunc omnis parturit arbos, Aec. 3.

Omnia nunc rident, nunc formosissimus annus, Aec. 7.

Ridet ager, uestitur humus, uestitur & arbos, Mart. lib. 10. Quum omnia nunc uernent ac rideant in agris.

In conuiuio religioso.

Iratum mare.

Indignatus Araxis.

Auidum mare.

Mirantur Gargara.

Indignatum æquor.

Rebus sensu carentibus actũ quendam, et animos damus. Fab. lib. 9. cap. 6.

Lib. 8. Aeneid.

Lib. 1. Georg.

Quod genus & plura sunt exempla, & frequentius obuia, quàm ut hic debeant referri.

Aut

pelligatur, nunc rates ipsum pelagus tenere dicuntur.

Aliquando Populi Romani vires, quæ malitia nocentium exaruerant, uirtute optimatum reuirescent. Hic à re Ex Rhetor. inanimi ad inanimam facta est translatio, ab herbis uel arboribus ad ciuitatem. Nam herbarum & arborum est proprie aere & uirescere, &c.

Fluctus & undæ negotiorum.

Quoties fluctus illos ciuiliū causarum paulisper uolisset effugere.

Nos miseri turbulentissimis illis negotiorum undis sursum ac deorsum iactamur. In Antibarba. lib.

Sumpta Metaphora à nauibus quæ à uentis intempestuosis fluctuantur ac agitantur.

Eiusdem generis est:

Si quis collem uerrucam dicat, quæ admodum Cato in Gellius lib. libro originum. Verba Catonis hæc sunt: Maturum censeo inquit (si rem seruare uis) faciundum, ut quadringentos aliquos milites ad uerrucam illam, ire iubeas, eamque uti occupent, imperes horterisque. Porro Quintilia. hanc metaphoram, ut humilem & sordidam notauit. Verecunda enim debet esse translatio (ut Cice. lib. 3. ad Q. fratrem scribit) ut deducta esse in alienum locum non irruisse, atque ut precario, non ui, uenisse uideatur. Idem docet autor ad Heren. lib. 4. ubi de translatione scribit, &c.

## DE METAPHORA RECIPROCA.

Quædam translationes, ut inquit Donatus, sunt reciproca, siue communes, quas Græci ἀναλλοτὰς uocant.

S

Hæc

Hæc ἀνακληθῆαι sunt, possunt enim conuerti.

Auriga pro gubernatore: Gubernator pro Auriga.

Altum mare. Profundum coelum. Possumus enim conuertere altum coelum, profundum mare.

Herbæ florent,

Iuuenes pubent.

Prata rident,

Segetes sitiunt.

Naues uolant,

Aues natant.

Sitire agros dicimus, cum exaruerunt longo tempore sublati pluuijs.

Quædam uero non sunt communes siue Reciproca, sed unius partis, non possunt enim conuerti.

Hæc ἀνακληθῆαι sunt, unius duntaxat partis.

ἀνακλιθῆαι cū sequentia nō respondent superioribus, Eras. in Hiero.

Vertex montis pro cacumine: Non cacumen capitis pro uertice.

Segetes fluctuant.

Vites germinant.

Nubes uolant.

Nonnunquam necessaria est Metaphora, ut copiose docet Cic. lib. 3. ad Quint. fra.

Gemmam rustici dicunt in uitibus. Verg. Aec. 7. Turgent in palmite gemmæ.

Gemmare uites, Columella. Cum primum gemmare incipiunt uites.

Sitire agros, Fab. lib. 8. cap. ultimo.

Fructus laborare.

Luxuriare segetes.

Læta ubera.

Lætas segetes.

Luxuriosa frumenta.

Fit etiam simplici nomine Metaphora.

Durum hominem, asperum dicimus.

Pecudem appellamus hominem uentri deditum.

Non

Non enim proprium erat quod daremus his affectibus nomen, Fab. lib. 8.

In Epitheto etiam interdum sita est. ut quum dicimus:

Saxeam hominem.

Ferreum scriptorem.

Floridam aetatem.

Vitreas undas.

Viridem iuuentam.

Cor lapideum.

Voracem ignem.

Plumbeum ingenium.

Cicero ferreum scriptorē uocat durū, & imperitum. Nā in artibus dura dicuntur quę parum sunt artificiosa: contra mollia, quę summa arte perfecta sunt &c.

Interdum in uerbo simplici.

Auolat aetas.

Labuntur anni.

Hic adiectione explicatur Metaphora.

Inflamat hominem cupiditate.

Incendit ira.

Labitur errore.

## VARIANDI RATIO PER

### Allegoriam.

Variatur & per allegoriam oratio, ut per Metaphoram. Nam ut in uno uerbo fit Metaphora, ita in tota oratione & multorum uerborum contextu Allegoria. Est autē allegoria, quoties aliud uerbis, aliud sensu ostenditur, id est, aliud significatur quàm dicitur, quale est illud: Ne detis quod sanctum est canibus. Hic aliud intelligi debet, quàm quod propria uerborum significatio poscit, nempe, ne prostituamus diuinam doctrinam, praefractè impijs, & contemnentibus Dei. Taliaq; sunt omnia ferè Pythagorica symbola, de quibus uide Erasmi nostri Chiliadas, statim in principio. Nihil igitur est aliud Allegoria, quàm multorum uerborum continua quaedam Metaphora. ut,